1º – O Orçamento Plurianual de Investimentos do Município de Araxá para o Triênio 1982/1984, elaborado na forma dos Atos 
Complementares 43 e 76, de 29 de janeiro e 21 de outubro de 1969, repectivamente, estima para o período, as despesas de Capital em Cr$ 
2.279.307.662,00 (dois bilhões, duzentos e setenta e nove milhões, trezentos e sete mil, seiscentos e sessenta e dois cruzeiros).

Art. 2º – Os recursos destinados ao financiamento das despesas de Capital, estimadas no Orçamento Plurianual de Investimentos 
para o Triênio 1982/1984, são assim distribuídas:

RECEITAS DE CAPITAL 1982 1983 1984 TOTAL

Superávit de Orçamento Corrente 151.315.667,00 243.126.090,00 219.614.360,00 614.056.117,00